
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ     SRPEN–ZÁŘÍ 2021 

Zřejmě není nikdo, kdo by si nevšiml proměny bývalého středoškolského 
učiliště v Litni. O projektu jsme podrobněji psali v minulém vydání Liteňské-
ho zrcadla. Dnes vás chceme pozvat na slavnostní otevření nového školního 
areálu v neděli 19. září 2021. 

Opravená budova bývalého učiliště. FOTO:  LLENTAB, spol. s r.o. 

Slovo starosty Přijďte si 19. září prohlédnout nový školní areál 

Pokračování na straně 2 

Milí sousedé,  

dnešní číslo radničních novin je věnováno 
převážně odpadovému hospodářství. Od-
pady představují vážný problém a jsou asi 
staré jako lidstvo samo. Potíž dnešní doby 
je v tom, že existuje x nařízení, která urču-
jí, jak a co má být zabaleno. Odpadů pro-
dukujeme zbytečně mnoho a nejvyšší me-
tou našeho snažení by mělo předcházení 
vzniku odpadů. Budeme činit kroky, které 
jsou vynucené nařízeními EU a Vlády ČR. 
Můžeme o nich diskutovat, ale nemůžeme 
nedělat nic. Takový přístup by nás stál mili-
ony korun už za pár let. 
 Chceme jít cestou nejefektivnější a nej-
méně zatěžující peněženky nás všech. Více 
než tři roky sledujeme situaci, konzultuje-
me ji s dalšími obcemi, odborníky na odpa-
dové hospodářství, právníky a zaměstnanci 
odpadových firem. Velkou inspirací nám je 
společnost založená 16 obcemi na pomezí 
Moravy a Čech: TS Malá Haná. Vznikla už  
v roce 2017 a funguje perfektně. Nevede-
me vás tedy naslepo, ale vyzkoušenou 
cestou.  
 Cílem je nedopustit raketový růst na-
šich nákladů na likvidaci odpadů. Jsme na 
jedné lodi, společná komunita jménem 
Městys Liteň. Když všichni uděláme naplá-
nované, snížíme tím společné náklady a 
nebudeme muset zvyšovat poplatky. To je 
cíl. K němu nás dovede zavedení nového 
systému třídění, který ale vyžaduje změnit 
svoje zvyky. Tím prokážeme, že máme po-
krokové myšlení a smysl pro zodpovědnost 
vůči sobě i okolí. A ušetříme významné 
finanční prostředky, které můžeme použít 
na zvelebení našeho městyse. Tou nejvyšší 
metou je předcházení vzniku odpadů.  

V tomto čísle (na 
stránkách 5–10) 
se pokusíme vy-
světlit tento složi-
tý problém. Děku-
jeme za trpělivost 
i důvěru. 

O podobě slavnostního otevření jsme 
společně dlouze diskutovali. Víme, že 
to je pro Liteň významná událost, ale 
nechtěli jsme žádnou pompézní osla-
vu. Nakonec jsme se přiklonili k určité 
střídmosti. Chceme vám představit 
nový areál formou „hradní“ prohlídky 
ve třech časech: od 9:00, 10:00  
a 11:00 hodin. Od 13 hodin bude  
v naší sportovní hale sehrán mistrov-
ský zápas berounských basketbalistek 
v kategorii U15 (do 15 let) proti sou-
peřkám z České Lípy. Přijďte naše hráč-
ky podpořit, jste srdečně zváni! 
 Jak jsme vás již informovali, celý 
areál byl při projektování rozdělen na 
budovu A (v přízemí lékaři, v 1. až 3. 
patře škola), budovu B (v přízemí ku-
chyň a jídelna, v 1. až 2. patře soukro-
má ZŠ), budovy C1 (sportovní hala se 
zázemím) a C2 (gymnastický sál) a bu-
dovu D (nejstarší montovaná budova). 
Mimo jiné také proto, že jsme se mu-

seli přizpůsobovat dostupnému finan-
cování. Celkem jsme žádali o šest do-
tačních titulů a u všech jsme byli 
úspěšní.  
 Celkové náklady přesáhly 120 milio-
nů korun. Vyhodnocené a uzavřené 
jsou dvě dotace. Jedna od ministerstva 
financí na 51,46 milionu na I. etapu 
rekonstrukce školy a jedna od minis-
terstva pro místní rozvoj na venkovní 
sportoviště. Celkové náklady na I. eta-
pu byly předpokládány ve výši 77,47 
milionu. Skutečné náklady činily 78,52 
milionu, což je o 1,35 % více z důvodu 
nutných prací navíc. To je vynikající 
výsledek. Kromě již zmíněné dotace 
jsme získali od stejného ministerstva 
další dvě dotace na rekonstrukci ku-
chyně (18,22 mil.) a dostavbu tělocvič-
ny (17,89 mil.) a příspěvek od Středo-
českého kraje 10 milionů. Městys Liteň 
financoval zbytek ve výši 17,06 mil. 

Pokračování na straně 2 
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Dotace od Středočeského kraje jsou 
nyní vyhodnocovány, stejně jako další 
dvě dotace od ministerstva financí na 
dostavbu tělocvičny a rekonstrukci jídel-
ny. O konečném výsledku vás budeme 
samozřejmě informovat. 
 Pro návštěvníky bude připraveno 
občerstvení, které bude připravovat 
společnost Scolarest. Přijďte ochutnat, 
jak se vaří v nové kuchyni. Těšíme se 
na vaši návštěvu v neděli 19. září 2021. 
Prohlídky areálu s výkladem proběh-
nou v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin. Od 
13:00 sehrají mladé basketbalistky  
z Berouna mistrovský zápas proti sou-
peřkám z České Lípy. Přestávku mezi 
prohlídkami a sportovním utkáním mů-
žete vyplnit obědem ve školní jídelně. 

Přijďte si 19. září prohlédnout nový školní areál 

Jak jsme čtenáře již informovali, městys Liteň využil nuce-
nou koronavirovou pauzu ke zkvalitnění technického vyba-
vení našeho kina tak, aby malí i velcí diváci mohli zhlédnout 
jak premiérové, tak i starší filmy v kvalitě, na kterou jsou 
zvyklí z multikin. 

A protože po panu Milanu Odstrčilovi, tanečníkovi, choreo-
grafovi, producentovi, členu souboru Laterny magiky, 
„převzal žezlo“ další obyvatel městyse – malíř, sochař, grafik 
a multimediální umělec, který má mimo jiné i zkušenosti  

s filmovými dekoracemi, pan Vladimír Větrovský, dočkalo se 
až neuvěřitelné proměny i foyer před promítacím sálem! 
Máte-li chuť a čas ochutnat technické a kavárenské novinky  
v liteňském kině, srdečně vás zveme v pátek 17. září, kdy bu-
deme promítat zdarma. Stačí, když si  s sebou přinesete ku-
pon, který vystřihnete níže. 
 Od 16:00 hodin promítneme pro malé diváky film Luca 
animovaný studii Disney a Pixar Luca, který se odehrává 
v malebném městečku italské riviéry. Vypráví o dospívajícím 
chlapci, který zažívá nezapomenutelné letní prázdniny plné 
zmrzliny, těstovin a vyjížděk na mopedu. 
 Od 19:00 hodin můžete zhlédnout film Cesta domů reži-
séra Tomáše Vorla, který v tomto snímku zakončí příběhy 
všech postav dvacet let po premiéře první “Cesty” o útěku 
lidí z města na venkov ve skvělém filmu Cesta z města s To-
mášem Hanákem v hlavní roli a po pokračování ve filmu Ces-
ta do lesa. Nenechte si proto ujít vyvrcholení této trilogie, ve 
kterém hrají vedle Tomáše Hanáka opět Eva Holubová a Bo-
lek Polívka. 
 V pátek 17. září nabízíme také prohlídky zákulisí, které se 
uskuteční vždy 45 minut před plánovanými představeními – 
tedy od 15:15 hodin a od 18:15. Srdečně vás zveme! 

Liteňské kino zve v pátek 17. září na odpolední a večerní promítání zdarma, 
prohlídku zákulisí a welcome drink zdarma! 

 

Hana Lukešová, místostarostka 

Filip Kaštánek, starosta 

Nahlédnout budete moci i do nových tělocvičen. FOTO:  LLENTAB, spol. s r.o. 
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Filip Kaštánek, starosta 

Nepřívěc, malá vesnička u Sobotky v okrese Jičín s evidencí 
třiceti domů a sportovním areálem, byla již počtvrté na 
začátku srpna naší oblíbenou destinací při týdenním fotba-
lovém soustředění dětí FK Liteň.  

Z hřiště jsme měli krásný rozhled do krajiny s dominantou 
barokního zámku Humprecht připomínající při troše fantazie 
raketu. Jako rakety někteří kluci svištěli při dvoufázových 
trénincích a pokud někteří sportovního vyžití neměli dost, 
tak ve volném programu jim nebyl cizí ani nohejbal, pinčes, 
fotbal, golf.... Zpestřením našeho snažení byly fotbalové zá-
pasy se slečnami z Klecan, hrající v juniorkách II. ligu.  
 Pohodový týden rychle utekl a již myslíme na novou pod-
zimní sezónu, kde budeme mít zastoupení v kategoriích mla-
dší a starší přípravky, mladší žáci a premiérově starší žáci. 
Tréninky již nyní probíhají v pondělí a ve středu od 18 hodin. 
Pokud by se chtěl nějaký dětský sportovec se zájmem o fot-
bal (ročníky 2008 až 2015) k nám připojit, tak může přijít 
mezi nás. 
 Na 28. září plánujeme oslavy 100. výročí fotbalu v Litni, 
kdy proběhnou mládežnické turnaje, zápas mužů a dojde  
i ke generačnímu setkání hráčů, kteří oblékali červenobílý 
dres liteňského klubu. 

Liteňský fotbalový klub přijímá nové  
hráče a slaví 100 let od svého založení 

Žáci – rozpis zápasů podzim 2021 
Sobota 28. 8.   10.15 hod.  Zlonice – Liteň  
Sobota 4. 9.      10.15 hod.  Liteň – Zákolany 
Sobota 11. 9.    10.15 hod.  Zvoleněves – Liteň 
Sobota 18. 9.    10.15 hod.  Liteň – Žižice 
Neděle 26. 9.    10.15 hod.  Pozdeň – Liteň 
Sobota 2. 10.    10.15 hod.  Liteň – Zlonice 
Sobota 9. 10.    10.15 hod.  Zákolany – Liteň 
Sobota 16. 10.   10.15 hod.  Liteň – Zvoleněves  
Sobota 23. 10.   10.15 hod.  Žižice – Liteň     
Sobota 30. 10.   10.15 hod.  Liteň – Pozdeň   

Mladší žáci 7+1 – rozpis zápasů podzim 2021 
Pátek 3. 9.   17.30 hod.  Neumětely – Liteň 
Pátek 10. 9.   17.30 hod.  Liteň – Králův Dvůr B 
Pátek 24. 9.   17.30 hod.  Liteň – Chodouň 
Pátek 1. 10.   17.00 hod.  Liteň – Tetín 
Pátek 8. 10.   17.00 hod.  Chlumec – Liteň 
Pátek 15. 10.   16.30 hod.  Liteň – Všeradice 

Miloslav Kliment, vedoucí FK Liteň 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se konají 
v pátek 8. října 2020 od 14:00 hodin do 22:00 hodin    a  
v sobotu 9. října 2020 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 
 
Místo konání voleb 
Volební okrsek č. 1 Volební místnost ve školním areálu Pode 
Zděmi 402, přízemí, velká jídelna  

Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k 
trvalému pobytu: LITEŇ, LEČ, DOLNÍ VLENCE 

Volební okrsek č. 2 Volební místnost ve škol-
ním areálu Pode Zděmi 402, přízemí, malá jí-
delna 
Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k 
trvalému pobytu: BĚLEČ 
 
Voliči bude hlasování umožněno po prokázání totožnosti  
a státního občanství České republiky platným občanským 
průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. 
Neprokáže-li  uvedené skutečnosti stanovenými doklady, 

nebude mu hlasování umožněno. Voliči budou dodány hlaso-
vací lístky před volbami do místa trvalého bydliště. Ve dnech 
voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá za chy-
bějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové. 
  
 V letošních parlamentních volbách se o přízeň voličů 

uchází 22 politických stran, hnutí a koalic, které 
mají zaregistrováno celkem 258 kandidátních lis-
tin ve 14 krajích. Na webové stránce 
www.volby.cz jsou kromě seznamu kandidátů 
uvedeny také statistické přehledy o počtech kan-
didujících podle krajů, věku, pohlaví nebo politic-
ké příslušnosti.  
 Průměrný věk kandidátů je 49 let. Celkem 19 
nejmladším kandidátům je 21 let, nejstaršími 

uchazeči o poslanecký mandát jsou dva kandidáti shodně ve 
věku 90 let. Z celkového počtu kandidátů představují ženy 
31,7 % a jejich relativní zastoupení se tak oproti předchozím 
volbám zvýšilo.  

Oznámení o volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 



V nestandardní den i čas se muselo 
konat srpnové mimořádné veřejné za-
sedání – v sobotu 14. srpna z důvodu 
letních dovolených zastupitelů a v poz-
dější čas (od 21:15 hodin) proto, že se 
zastupitelé mohli sejít až po skončení 
filmového představení v kině. Zasedací 
místnost, kde přechodně ordinoval 
MUDr. Suchánek, je z důvodu rekon-
strukce budovy radnice pro zasedání 
nyní nepoužitelná. 
V úvodu pan starosta konstatoval usná-
šeníschopnost (přítomno bylo pět zastu-
pitelů), určil zapisovatele a byli zvoleni 
ověřovatelé. Dále byl schválen program 
jednání, přidání tří bodů k projednání  
a znění zápisu č. 30/2021 ze dne  
17. června 2021. Zpráva o činnosti sou-
částí mimořádných zasedání nebývá. 
 V prvních projednávaných bodech 
zastupitelé souhlasili se směnou pozem-
ků ve Vatinách (ML plánuje stavbu lávky 
pro pěší přes Stříbrný potok, a tím pro-
pojit stávající cestu po pravém břehu 
potoka s existující cestou do Zadní Tře-
baně po levém břehu potoka). Odsou-
hlasili také výběr dodavatele orientač-
ního systému do nové budovy ZŠ F. J. 
Řezáče, nových tělocvičen a zázemí v 
areálu bývalé učňovky — všude bude 
použit prvek broušeného hliníku,  
u všech desek bude eloxovaná bočni-
ce a možnost snadné výměny infor-
mace. ML oslovil s tímto zadáním 
sedm dodavatelů a obdržel tři cenové 
nabídky). Souhlas vyslovili i s výběrem 
dodavatele vybavení školní kuchyně. 
Původní požadavky firmy Scolarest 
byly v řádu cca ¼ miliónu korun, 
nicméně po jednáních pana starosty se 
zástupci Scolarestu se firma zavázala, že 
část vybavení pořídí na vlastní náklady, 
a ML tak bude pořizovat vybavení školní 
kuchyně ve výši necelých 50 tis. Kč. ML 
oslovil sedm dodavatelů, obdržel tři 
cenové nabídky. 

Jednání o nabídce pana Durase 
 V bodě 7 se zastupitelé obsáhle vě-
novali nabídce, kterou ML obdržel od 
pana Durase 8. 6. 2021. Jak jsme infor-
movali v minulém LZ, pan Duras nabídl 
ML parcely školky za cca 6,7 milionu 
korun, přičemž sám požaduje, aby si ML 
zdarma převzal vystavěnou infrastruk-
turu v lokalitě pod nádražím a provozo-
val ji. Kompletní znění nabídky od pana 
Durase je uvedeno v zápise z veřejného 
zasedání. Tamtéž lze nalézt i znění usne-
sení, v rámci kterého se zastupitelstvo 
ML vyjádřilo k jednotlivým bodům  
v nabídce pana Durase. Zastupitelé  
v usnesení zároveň opakovaně zdůrazni-

li, že ML neporušuje smlouvu o spolu-
práci ze dne 23. 6. 2011 a trvá na tom, 
že společnostem SP(RD) umožňuje při-
pojení na vodovod a kanalizaci (nad 
rámec smlouvy ze dne 23. 6. 2011  
a z dobré vůle) prostřednictvím dohody 
vlastníků provozně souvisejících VaK dle 
§ 8 zákona č. 274/2001 sb, kterou ML 
předložil již v září 2019. Nabídku pana 
Durase i návrh přijatého usnesení lze 
shlédnout i na videu ze zasedání (stopáž 
8:28), příp. lze do zápisu osobně na-
hlédnout na radnici nebo si zápis nechat 
zaslat emailem).  

Stavební uzávěra 
V následujícím bodě se projednávala 
navržená stavební uzávěra. Opatření  
o stavební uzávěře omezuje nebo zaka-
zuje v nezbytném rozsahu stavební čin-
nost ve vymezeném území, pokud by 
mohla ztížit nebo znemožnit budoucí 
využití území podle připravované územ-
ně plánovací dokumentace. Prvotní ná-
vrh „Územního opatření o stavební uzá-
věře Liteň“ zahrnoval pozemky přímo 
dotčené záměry řešenými Změnou č. 4 

ÚPO Liteň. Konkrétně záměrem vyme-
zení plochy veřejného občanského vy-
bavení v areálu MŠ a záměrem vymeze-
ní plochy veřejné zeleně pro parkoviště 
a kolumbárium u hřbitova. V souvislosti 
s nedostatečnou kapacitou MŠ byly do 
návrhu stavební uzávěry zařazeny i po-
zemky ve všech významných rozvojo-
vých plochách pro bydlení vymezených 
v platném ÚPO Liteň, aby byla do doby 
vyřešení problému s kapacitou MŠ obyt-
ná výstavba na území městyse utlume-
na. V rámci procesu zpracování Změny 
č. 4 ÚPO Liteň a prověřování požadavků 
na její obsah, bylo ve vztahu k požadav-
kům týkajících se MŠ a zajištění podmí-
nek v území pro její zkapacitnění vyhod-
noceno, že primárním cílem změny bu-
de zajistit žádoucí režim území, tedy 
funkční využití veřejného občanského 
vybavení a zařazení do veřejně prospěš-
ných staveb, v samotném areálu MŠ.  
K souvisejícímu útlumu rozvoje obytné 

výstavby na zastavitelných plochách pro 
bydlení nebude přistoupen. ZE STRANY 
ML JE PŘEDPOKLÁDÁN ODPOVĚDNÝ 
PŘÍSTUP DEVELOPERŮ DOTČENÝCH 
PLOCH, protože zájem developerů by 
měl být se zájmem ML totožný – tedy 
realizovat obytnou výstavbu na území 
ML až v okamžiku, kdy budou na jeho 
území zajištěny podmínky pro předškol-
ní vzdělávání dětí všech obyvatel. S DŮ-
VĚROU V TENTO SOULAD ZÁJMŮ ML  
A DOTČENÝCH DEVELOPERŮ TAK BYLY 
ZASTAVITELNÉ PLOCHY PRO ROZVOJ 
BYDLENÍ Z REŽIMU STAVEBNÍ UZÁVĚRY 
VYJMUTY. Zastupitelům tedy byla,  
z výše uvedených důvodů, předložena 
dokumentace stavební uzávěry, do kte-
ré jsou zahrnuty pouze pozemky v areá-
lu MŠ a pozemky určené pro záměr ko-
lumbária a rozvoje hřbitova, který 
(podobně jako MŠ) svojí kapacitou ne-
dostačuje potřebám ML. 
Schválené dodatky smluv a proná-
jmu 
V posledních třech bodech zastupitelé 
souhlasili s dodatkem k příkazní 

smlouvě na technický dozor investo-
ra. Smlouva na TDI mezi ML a Jose-
fem Tichánkem byla sjednána na 
investiční akci úprav radnice pod 
názvem „Liteň – Stavební úpravy 
radnice v Litni,  A/Zajištění bezbarié-
rovosti – B/Energetické úspory rad-
nice“. Předložený dodatek rozšiřuje 
rozsah prací na stavbu KC Běleč ve 
výši 8 000 Kč/měsíc. S prací pana 
Josefa Tichánka je ML velmi spoko-
jen. Dále zastupitelé schválili proná-
jem nebytových prostor pro provoz 

masáží a/nebo fyzioterapeutických slu-
žeb (ML obdržel jednu nabídku) a schvá-
lili záměr propachtovat pozemky, proto-
že ML vypověděl na jaře 2020 některé 
nájemní a pachtovní smlouvy k obecním 
pozemkům. Revizí smluv bylo také zjiš-
těno, že některé obhospodařované 
obecní pozemky nejsou propachtované 
(více viz LZ 6-7/2021). 
 V rámci diskuse pan starosta infor-
moval o navýšení tlaku ve vodovodním 

řadu ML  
a poté, ve 
22:41 hodin 
mimořádné 
veřejné za-
sedání 
ukončil. 
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA 

Hana Lukešová, místostarostka 



Filip Kaštánek, starosta 

Tabulka s vývojem množství směsného komunálního odpadu (SKO) ve letech 
2017 až 2021. Perfektní práce nás všech, výsledek osvěty, přidávaných hnízd a 
nádob spolu se změnou našich návyků. Díky nám všem, jdeme správným smě-
rem.  Rok 2021 je odhadem, který vychází z dat za měsíce leden až červenec. 
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Nový zákon o odpadech a dopady na obce a občany 

Jak jistě víte z médií, či z našich radničních novin, od začát-
ku letošního roku je v platnosti nový zákon o odpadech, 
který především zdražuje uložení odpadu na skládky, pokud 
obec přečerpá stanovený limit 200 kg za rok na občana,  viz 
tabulka a graf na této stránce.  

Tímto opatřením chce stát motivovat obce k většímu třídění, 
protože směsný nevytříděný komunální odpad bude nejdraž-
ší složkou odpadového hospodářství obcí. Navíc obce podle 
zákona budou povinné splnit v jed-
notlivých letech procenta třídění 
odpadů, což se bez změn, investic 
do odpadového hospodářství každé 
obce a zapojení občanů neobejde. Je 
to také jeden z hlavních důvodů, 
proč jsme se se starosty pustili do 
založení DSO Poberounské odpady. 
 Nejefektivnějším a zároveň nej-
spolehlivějším i nejlevnějším způso-
bem je zavedení tzv. Door to door 
(ode dveří ke dveřím, který nám 
vlastně funguje při sběru směsného 
odpadu) systému, kdy každý z nás 
bude mít svoji vlastní popelnici na 
různé druhy odpadu. V obcích, kde 
již intenzivní systém třídění odpadů 
Door to door (D2D) funguje, se moh-
li přesvědčit, že se tento systém 
nedá zrealizovat z měsíce na měsíc, ale jde o dlouhodobou 
záležitost zahrnující žádosti o dotace, výběrová řízení, dodání 
barevných nádob, jejich rozdělení, zaevidování do domác-
ností a naplánování termínů svozů. 
 Proto jsme už v loňském roce požádali o dotaci na částeč-
né zavedení systému D2D, tedy nádoby přímo do domácnos-
tí na plast a pro bioodpad. V letošním roce jsme obdrželi 

dotaci na barevné nádoby a software pro evidenci odpadů, 
máme vypsané výběrové řízení a během podzimu očekává-
me dodání nádob na tříděný odpad (pro naší první etapu 
zavádění Door to door systému).  
 Od 1. ledna 2022 chceme přejít na částečný D2D, zatím 
bez sběru papíru ode dveří. K tomuto kroku je také zapotřebí 
i nová technika v podobě vážních systémů přímo na autech, 
kterými bude naše svozová firma disponovat. Doby, kdy se 
odhadovaly průměrné váhy popelnic budou nenávratně pryč. 

Začneme vyžadovat jasné a prokazatel-
né hmotnosti svých odvezených odpa-
dů. Budeme také chtít průkazně vidět, 
jak zafungovaly samotné změny odpa-
dového hospodářství obce. A to se bez 
vážení při svozech neobejde. Dnes má-
me mnoho důvodů se domnívat, že 
nám obcím svozové firmy účtují více, 
než od nás odvezou. Tuto praxi zave-
dením nového systému ukončíme. 
 Změna se neobejde bez změny  
v chování u samotných obyvatel obcí, 
pokud občané nebudou chtít do bu-
doucna platit vysoké poplatky za své 
odpady. Obce tyto náklady  v dnešní 
situaci nebudou moci nést  z obecních 
pokladen. Na vedení obce tedy je, aby 
umožnilo svým občanům co nejúčin-

nější a pohodlné třídění odpadů  a na občanech zůstává zod-
povědný přístup ke svým produkovaným odpadům.  

 Změna myšlení nás všech při tvorbě a likvidaci odpadů 
bude zcela zásadní! 

Kroky k jeho založení podniklo dva-
náct zakládajících obcí před prázdni-
nami v červnu 2021. Celkový počet 
obyvatel je přibližně 15 tisíc. Městys 
Liteň je jedním ze zakládajících členů. 

Svazek byl založen za účelem mezi-
obecní spolupráce a společného řeše-
ní odpadového hospodářství  
s cílem založit společnost s ručením 
omezením, která bude obsluhovat 
zúčastněné obce. Starostové a zastu-
pitelstva si od tohoto kroku slibují 
výrazné snížení nákladů na likvidaci 
odpadů. 

Členové: Město Černošice, Město 
Dobřichovice, Obec Všenory, Obec 
Lety, Město Řevnice, Obec Zadní Tře-
baň, Obec Hlásná Třebáň, Městys 
Karlštejn, Obec Srbsko, Obec Tetín, 
Obec Karlík, Městys Liteň. 

Dobrovolný svazek obcí  
Poberounské odpady 

V grafu jsou znázorněna data z tabulky výše. Když vyloučíme z SKO bioodpad 
(slupky od brambor, banánů, ohryzky aj.), je náš cíl pod 200 kg na obyvatele 
splnitelný, a nebudeme tak muset platit pokuty za nadlimitní produkci SKO. 
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Odpady nově: Vy se ptáte, my odpovídáme 

Proč nebudete svážet přidané pytle  
s odpadem u popelnic na směsný 
odpad? 
Dle platné legislativy jsou občané povin-
ni odkládat směsný odpad do nádob  
k tomuto účelu určených. Pytle se 
směsným odpadem nebudeme svážet 
ze dvou hlavních důvodů:  

1) Obce platí dle vyprodukovaného 
množství komunálních odpadů a je tedy 
nutné tyto odpady vážit. Naše svozová 
auta budou vybavena vážními systémy 
přímo na výklopnících a váží pouze ná-
doby, nikoliv pytle. 

2) Druhým důvodem, zcela zásadním, je 
současná koronavirová situace, která 
zdá se s námi tady již zůstane, a ochra-
na pracovníků technických služeb.  

Odpady tedy budou vyváženy pouze  
z nádob k tomu určených a pokud do-
mácnost tvoří více odpadu musí si na 
vlastní náklady pořídit také více nádob. 

Kdy si mám připravit popelnici ke svo-
zu? 

Svozový den začíná od 6 hodin ráno a 
může probíhat do 22 hodin večer. Je 
tedy potřeba buď připravit nádoby ve-
čer den před svozem, nebo brzo ráno 
před 6. hodinou. Posádky se nemohou 
vracet pro nádoby, které obyvatelé vy-
stavili před svůj dům, až se probudili.   

 Často se stává, že poté občané vola-
jí, že jim nebyla nádoba vyvezena a 
chtějí uplatnit reklamaci. Pro tento pří-
pad máme ve svozových autech kamery 
se záznamem, aby bylo jasné, zda nádo-
ba byla včas připravená, či nikoliv. 

Jak těžká může být hnědá nádoba  
s bioodpadem? 
V případě bioodpadu jsou nádoby vyro-
beny na max. váhu 90 kg (vyrobeny jsou 
na tuto hmotnost všechny barevné ná-
doby 240 l, ale plast ani papír není tak 
těžký). Pokud se tedy stane, že je nádo-
ba přetížená (např. plná shnilých jablek, 
často upěchované mokré trávy ze seče-
ní zahrady apod.) a při výsypu se ulomí 
lem nádoby, tak si bude muset občan 
pořídit novou nádobu na své náklady. 
Váhy na autech prokazatelně načtou 
skutečnou váhu při výsypu. Bude-li vyšší 
než 90 kg, tak poškození nádoby bylo 
vinou špatného užívání a zacházení ob-
čanem, nikoliv vinou svozové posádky.  
 Pokud tedy plnou nádobu jedna 
osoba ani nenadzvedne a kolečka sotva 
jedou, tak je přetížená! Pak musíte od-
sypat. Ze zkušenosti víme, že někteří 
jsou schopni naplnit nádoby na váhu 
145 kg. Ke svozu větších objemů biood-

padu slouží velkoobjemové kontejnery. 
Přitom to chce jen použít selský rozum. 
Plast není kov, který vydrží téměř vše.  
A také je potřeba si uvědomit, že s ná-
dobami manipulují lidé, takže nepřetě-
žovat nádoby je slušnost vůči pracovní-
kům svozovky. Předem děkujeme všem, 
kteří se slušně chovají k lidem i k nádo-
bám!                                                                                                        

Může se stát, že nebude moje po-
pelnice vyvezena? 
Může se to stát v případě, že bude ná-
doba obsahovat něco, co tam nemá 
být. Např. v bioodpadu budou sáčky, 
plasty nebo v papíru a plastech bude 
směsný komunální odpad apod. Příliš 

těžká nádoba se směsným komunálním 
odpadem v letních měsících je také 
špatně. Většinou tyto těžké nádoby 
obsahují suť nebo bioodpad, který do 
směsného odpadu nepatří! Posádky  
v tomto případě nechávají pod víkem 
vzkaz s důvodem, proč vám nebyla ná-
doba vyvezena. I při likvidaci vašich od-
padů platí určitá pravidla a je třeba je 
dodržovat.  
 Do bioodpadu nepatří kamení, kosti, 
maso, kůže, tuky, oleje, mléčné výrob-
ky,  uhynulá zvířata, chlupy, vlasy, hobli-
ny, kůra, nebezpečné odpady a biologic-
ky obtížně rozložitelné materiály. 
 

 

Přistavené pytle nesvážíme, popelnice ano. 

 

Přistavené pytle nesvážíme, popelnice 

Takhle dopadly při svozu nádoby “ favoritky“, váha 130 - 145kg. 

Přistavené pytle nesvážíme, popelnice 
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Otázky a odpovědi k zavádění systému „Door to door“ 

Pokračování  na další straně 

Proč bych měl víc třídit? 
Jednak to děláte pro životní prostředí, a také kvůli svým pe-
něženkám. Množství odpadů narůstá geometrickou řadou. 
Liteňané v roce 2017 vyprodukovali 465 kg na hlavu a rok 
(přičemž nařízení EU a Vlády ČR umožňuje bez sankcí jen 200 
kg). Evropská unie i náš stát legislativně přitvrdil. Znamená 
to tedy, že obce, které nebudou dělat nic, se vystaví razant-
nímu zdražení odpadového hospodářství obcí, následně 
velkému zdražení poplatků a v budoucnu i sankcím a poku-
tám. Dle nového zákona mají mít obce povinnost do roku 
2025 roztřídit minimálně 60 % komunálního odpadu. A toho  
s pár sběrnými místy na obcích nikdy nedosáhneme. Dále 
směsný komunální odpad bude tou nejdražší složkou. Už teď 
se zvyšují poplatky za skládkování, ale zdražila i spalovna. 
Nezbývá tedy než zodpovědně třídit odpady. Vedení obcí by 
mělo občanům zvýšené třídění umožnit přes nové systémy 
svozů a zavádění barevných nádob a stát by měl rychle pod-
pořit nové technologie na zpracování a recyklaci těchto vytří-
děných složek.  
 Díky zvýšenému třídění plastů, papíru i skla, pak obec 
dostává i zvýšené odměny za třídění od společnosti Ekokom, 
která hradí obalovou složku. Tedy ne úplně všechny vytřídě-
né materiály. Ale i to je významná finanční pomoc obcím. 

Nemám popelnice kam dát! 
Nejčastější argument těch, kteří nechtějí přiložit ruku k dílu  
a omezit své pohodlí. Někdo hledá výmluvy a druhý hledá 
cesty, tak už to zkrátka v naší společnosti chodí. Naštěstí  
v případě třídění odpadů je převaha těch, co skutečně chtějí 
udělat něco pro naše prostředí i sami pro sebe. Ve všech ob-
cích, kde je již tento systém zaveden, tak nakonec občané 
prostory našli. Velmi rychle si uvědomili, že před zavedením 
měli jednu, dvě popelnice i více a k tomu ještě nějaké pytle, 
což zabíralo také dost místa. Místo tohoto dnes mají vedle 
sebe seřazené nové barevné nádoby – modrá, žlutá, případ-
ně na bio hnědá a jedna na směsný zbytkový odpad. 

 
Kdy dostaneme nádoby domů a od kdy se začnou svá-
žet? 
Nyní probíhá výběrové řízení na dodavatele.  Pravděpodobně 
během podzimních měsíců proběhne dodání nádob od vý-
robců a načtení nádob do systému. Teprve poté budou roz-
dány občanům domů. Nádoby budou opatřené čipy a čárový-
mi kódy, aby byla nádoba identifikovatelná. Vzhledem k to-
mu, že se jedná o dotovaný projekt, musí každý zástupce 
domácnosti při výdeji podepsat smlouvu o výpůjčce nádob. 
Svozy nového systému plánujeme spustit od 1. 1. 2022. 
Všechny vás budeme včas informovat. 

 
Jak bude systém fungovat? Jak budu vědět, kterou ba-
revnou nádobu mám připravit před dům? 
Občané obdrží kalendáře svozu domů, kde budou barevně 
vyznačené konkrétní dny svozů papíru (modrá barva), plastů 
(žlutá), směsného odpadu (černá) a bioodpadu (hnědá).  

Jak často budou sváženy jednotlivé nádoby? 
Směsný komunální odpad, papír a plast budou sváženy  
1x za měsíc. Hnědé nádoby s bioodpadem budou od dubna 
do konce listopadu sváženy 1x za 14 dní. V zimním období, 
 tj. prosinec až konec března 1x za měsíc. Bytové domy bu-
dou vyváženy pravděpodobně 1x za 14 dní. 

Jednou za měsíc směsný komunální odpad? Vždyť to 
bude smrdět! To nemůže stačit! 
Pokud budete dobře třídit bioodpad, tak by v nádobách se 
směsným odpadem nic páchnout nemělo. V případě dět-
ských plínek nebo inkontinenčních pomůcek či zbytků masa 
je potřeba tyto věci dát do igelitového sáčku a zavázat. 
 V obcích, kde tento svoz probíhá již od července roku 
2019, tak nebyl problém ani při rozjezdu systému, kdy na 
některé obce vyšel svoz poprvé až po pěti týdnech. Občané 
nám potvrdili, že když poctivě třídí bioodpad, který se sváží 
častěji, tak jim tzv. černé popelnice nijak zvlášť nesmrdí. Což 
potvrzují i ti Liteňané, kteří si už vyzkoušeli, že při zodpověd-
ném třídění lze vystačit s popelnicí 240 litrů pohodlně dva 
měsíce. Původní nádoba na směsný komunální odpad s čet-
ností svozu jednou měsíčně by vám stačit měla, když budete 
odpady třídit, protože dostanete domů další dvě nádoby, 
každá o objemu 240 l, tedy celkem 720 l navíc za měsíc (při 
svozu bio 2x měsíčně ve vegetačním období). Pokud vám 
tento objem nebude stačit, tak není něco v pořádku. Modré 
popelnice na papír chceme přidat v dalším kole zavádění 
D2D. 

Jak poznám, co do které nádoby patří? 
Pro tento případ dostanete při výdeji nových nádob s kalen-
dáři svozu také barevný návod A4, kde je vypsané, co do kte-
ré nádoby patří a co tam nepatří.  
 Malé zbytky jídel dle vašeho uvážení můžete přimíchat do 
bionádob, i když si Česká republika na rozdíl od okolních stá-
tů na tyto odpady neudělala legislativu. Okolní státy zbytky 
jídel dávají do kompostáren, a ty si s tím poradí.  
 
Pokud nebudete vědět, zeptejte se na webové stránce 
www.kamtovyhodit.cz. 



LITEŇSKÉ ZRCADLO 8–9/2020 Strana 8 

Žiji sám, tolik nádob nenaplním každý měsíc. Musím 
popelnice vyndat před dům, když je z poloviny plná? 
Pokud nemáte plnou nádobu, nemusíte ji přistavovat ke svo-
zu každý měsíc, ale třeba jednou za dva nebo tři měsíce. 
Zvláště téměř prázdné nádoby na bioodpad v zimě, kdy často 
tento odpad přimrzne na dno nádoby. 
Pokud mám připravit modrou i žlutou nádobu v jeden 
den, tak se budou svážet dohromady? 
Pokud bude v jeden den vyznačeno více barev, tak osádka 
vždy nejdříve sveze např. papír – modrou nádobu a poté se 
vrátí pro plasty ve žluté nádobě. Je potřeba tedy nechat ne-
svezené nádoby stát před domem do doby, než je svozová 
auta vyvezou. Rozhodně nesvážíme do jednoho auta papír  
i plast dohromady, jak si někteří obyvatelé myslí. 
Proč nebude obec dávat slevu na poplatku za odpad 
podle množství vytříděného odpadu? 
Zatím žádná z členských obcí Technických služeb Malá Haná, 
která zavedla systém D2D, se cestou slev na poplatcích neda-
la.  Finanční motivační systém není spravedlivý pro všechny. 

Například, jak k tomu přijde babička, která už téměř žádný 
odpad netvoří, tím nebude vykazovat množství tříděného 
odpadu, ale bude dál platit původní výši poplatku. Přitom 
právě ona předchází odpadu a měla by být zvýhodněna. Zato 
rodina s dětmi, která sice poctivě třídí a má velké množství 
odpadu, tak bude mít velkou slevu na poplatku . 
 Z praxe obcí, které tyto slevy zavedly, víme, že se pak ve 
žlutých nádobách vyskytují plastové láhve naplněné vodou 
nebo pískem, cihly apod., protože to jakoby zvýší množství 
vytříděného odpadu. Anebo rodinní příslušníci, kteří žijí jin-
de, přivážejí svým rodinám tříděný odpad odjinud, aby po-
mohli se slevou, a navyšují tak celkový objem odpadů celé 
obci. Nebo občané úmyslně nakupují výrobky v  obalech, aby 
měli větší slevu místo toho, aby přemýšleli, jak tvorbě odpa-
dů předcházet. Toto není cesta správným směrem… Navíc 
finanční motivace je natolik časově náročná a ekonomicky 
drahá, že ušetřené finance ze snížení množství směsného 
odpadu ani zdaleka nepokryjí tyto zvýšené náklady. 

Otázky a odpovědi k zavádění systému „Door to door“ 

Neoprávněné reklamace svozů 
Stává se, že občané přistaví nádobu, až 
se vzbudí a poté volají, že jim nebyla 
svezena. Přitom naše osádky již dávno 
projely kolem, protože pracují od 6 ho-
din ráno. Nebo si lidé nechají pytel za 
vraty a po vývozu své jediné nádoby na 
směsný odpad dají pytel  znovu do ná-
doby a volají reklamaci. Pro tyto přípa-
dy budou naše vozidla vybavena kame-
rami, abychom se mohli ze záznamů 
přesvědčit, zda byla nádoba v době svo-
zu přistavena, svezena, či nikoliv. I sa-
motný vážní systém ukáže na mapě, že 
u čísla popisného již byl proveden svoz 
nádoby, včetně přesného času. Naštěstí 
takových „vychytralců“ není moc a ti co 
produkují více odpadu, tak si pořizují 
další nádoby. Na reklamace po třech 
dnech nebude již brán zřetel, je potře-
ba nahlásit nesvezenou nádobu 
nejpozději následující den po svozu. 

Bioodpad a sáčky plus jiný odpad 
Stále velkou bolístkou jsou bioodpady. 
Ze zkušenosti víme, že lidé rádi využívají 
hnědé nádoby na směsný komunál, 
protože zrovna žádný bioodpad nemají. 
Jedná se však o porušení smlouvy  
o výpůjčce, protože dotačně směsný 
odpad podpořen nebyl. Hnědá nádoba 
je očipovaná a je určená pouze na bio-
odpad! Porušujete tím dotační pravidla 
a zacházení se svěřeným majetkem. 

 Pokud se v hnědé nádobě od domů 
občanů při vývozech bioodpadu  najde i 
směsný komunální odpad, tak je naše 
posádky nevyvezou, nechají lístek  
s upozorněním a nádoby si vyfotí pro 

případnou reklamaci od občanů. Nezbý-
vá tedy než tyto nádoby znovu a lépe 
roztřídit. 
 Jiná situace nastává u bytových do-
mů, kde není možné zjistit konkrétní 
domácnost. Této anonymity někteří 
využívají dnes, když jsou zcela lhostejní, 
co do kterého kontejneru vyhodí. Naše 
osádky takový odpad nemůžou vzít a 
sveze jej jiná osádka, která sváží směsný 
odpad. Kompostárna by nás totiž vyho-
dila. V těchto případech ztrácí hnědá 
nádoba smysl, ale chceme věřit, že i zde 
se občané polepší a budou si třídění 
více hlídat. Protože na tento špatný 
přístup tak doplatí sami nezodpovědní 
lidé. Tento tzv. bioodpad půjde na 
skládku, kde je odpad dvakrát tak draž-
ší, obci se zvýší náklady a občanům pak 
zdraží poplatky. 

Nešvary občanů 

ŠPATNĚ 

SPRÁVNĚ 

Takhle také ne! Větve mají být rozstří-
hané! 

Kompostárna tento odpad odmítne – je 
nutné bioodpad ze sáčků vysypat. 

Pokračování  z předchozí strany 
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Parkování aut 
Svozové auta mají šířku 2,55 m. Pokud tedy parkují auta  
v úzkých ulicích na obou stranách, kde je třeba z jedné strany 
zákaz parkování, tak nemůže proběhnout svoz odpadů klidně 
v celé ulici. Poté nereklamujte nesvezené popelnice svozové 
společnosti, které nebylo umožněno vyvézt vaše odpady, ale 
poděkujte nezodpovědným majitelům špatně zaparkovaných 
aut! Apelujeme tedy na motoristy, aby měli tuto skutečnost 
v paměti při parkování a dodržovali zákazy stání a minimální 
šíři vozovky! Není to vrtoch představitelů obcí a není to jen 
kvůli popelářům, ale také kvůli integrovanému záchrannému 
systému. 

Popel v zimním období 
Často se stává, že do nádoby ukládají občané ještě teplý po-
pel (zvláště do plechových popelnic). Osádky jsou vybaveny 
laserovými teploměry a v žádném případě nesmí teplou ná-
dobu svézt, protože by se mohl vznítit odpad v autě  
a shořet poté celé svozové auto v hodnotě 5 milionů Kč  
a ohrozit tak celou osádku nebo okolí. 

 Situace, kdy občan teplý popel zaleje večer vodou a ráno 
není možné zamrzlou popelnici vyklopit, jsou také v zimě 
časté. I v tomto případě nechávají osádky pod víkem vzkaz  
s důvodem, proč vám nebyla nádoba vyvezena. 

Svoz odpadů od domů, které nemají zpevněnou cestu 

Často si obyvatelé obcí postaví nové domy na záhumenkách 
nebo dál od obydlí ostatních, kde příjezdová cesta není zpev-
něná. Občané se pak dožadují odvozu odpadu přímo od do-
mu. Pravděpodobně jejich osobní auta tuto cestu zvládnou. 
Ovšem popelářské auto, které má plný náklad může vážit 
více jak 20 tun. Pak stačí cesta po dešti nebo malý výkop a 
auto i s nákladem se proboří a zapadne. K vyprošťování musí 
přijet velká vyprošťovací technika hasičského záchranného 
systému. Obec má právo určit místo svozu odpadu ( to může 
být třeba na kraji obce do přistavených kontejnerů) a je jen 
na vedení obce, zda vyjde vstříc a přidá vám někde k nebližší 
zpevněné cestě kontejner, kde budete odkládat odpad nebo 
si budete sami k této cestě přistavovat v den svozu svoje 
nádoby. Není tedy automatickou povinností obce zabezpečit 
svoz odpadů přímo od dveří každého domu, jak si někteří 
obyvatelé myslí a této služby se urputně dožadují. 

Třídění skla 
Do skla nepatří keramika, porcelán, varné  a drátěné sklo!!! 
O ostatních neskleněných odpadech ani nemluvě. Může se 
pak lehce stát, že sklárny toto znečištěné tříděné sklo nepři-

jmou a bude muset na skládku. Pak je to zbytečná ztráta 
vynaložené energie a financí. 

Jak je to NYNÍ s notoricky známými plastem, papírem a 
sklem?  

Na začátek musí zaznít fakt, že třídit odpad je výrazně draž-
ší než jej skládkovat. Musíme si uvědomit, že za ekologické 
chování si musíme připlatit. V našem případě 7x více za 
likvidaci plastů a 4x více za likvidaci papíru. A na čem šetří-
me? Jednoznačně na sklu a textilu. U skla je to třetina a texti-
lu zhruba čtvrtinová cena oproti směsnému odpadu. Potíž je 
v tom, že nejvíce je plastů. Skutečně využitelné jsou hlavně 
PET lahve, ostatní plasty většinou končí jako výmět ve spa-
lovně. Tato situace se ovšem díky změněné legislativě rychle 
mění a nejdražší bude díky systému pokut (EU a Vláda ČR to 
nazývají slevami) jednoznačně směsný odpad. 

Vysloužilé elektrospotřebiče nejsou odpadem 

Definuje to tak zákon. Pro výrobce a prodejce elektro zaříze-
ní byla zavedena povinnost zajistit jejich bezpečnou likvidaci. 
Pro elektroodpad byla zavedena tzv. povinnost zpětného 
odběru. Již při nákupu zboží musí být zákazník informován, 
jak naložit se starým zařízením, a hlavně si každý zákazník 
likvidaci při nákupu nového výrobku platí. Prodejci musí pod-
le zákona umožnit bezplatné odevzdání použitého zařízení 
podobného charakteru, a to ve stejném množství, tedy kus 
za kus. Větší prodejci musí umožnit odběr všech starých ma-
lých elektrospotřebičů do max. rozměru 25 cm. 
 Společnosti, které zajišťují zpětný odběr elektroodpadu, 
musely podle zákona o odpadech zřídit minimálně jedno 
odběrné místo v každé obci či městské části nad 2000 obyva-
tel. Proto tyto společnosti obvykle uzavřely smlouvu s obce-
mi, které mají sběrný dvůr. V našem okolí jsou to nejblíže 
Řevnice, kde je sběrný dvůr v areálu bývalé skládky. Jakýkoli 
elektroodpad zde můžete zdarma odevzdat.  Na drobnější 
elektroodpad je v Litni sběrná nádoba na radnici (v přízemí 
na chodbě). Prosíme vás proto, buďte ohleduplní a neodklá-
dejte elektro zařízení jinam než na místa k tomu určená.  
A pamatujte, že získat měď, zlato nebo stříbro z recyklova-
ných elektrosoučástek je 13x levnější než těžit rudu v přírodě  
(o devastaci krajiny ani nemluvě). 

 

ŠPATNĚ! Keramické a porcelánové hrnky do skla nepatří! 
Dejte je do směsného odpadu. 

Nešvary občanů Pokračování  z předchozí strany 

Pokračování na další straně 



Obec Žďárná 
760 obyvatel, nádoby na plast, papír 
a bio do všech čísel popisných. Tento 
krok čeká Liteň v roce 2021 (zatím 
bez papíru). 
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Také odkládání na zem je přilepšením pro majitele společ-
nosti. Popelář má svůj plat pořád stejný, ale majitel svozovky 
inkasuje přirážku za sbírání papírových krabic kolem kontej-
nerů. Přitom stačí jen otevřít kontejner a  vložit odpad do 
něj, případně využít jiné sběrné hnízdo, kde kontejnery nebý-
vají plné jako za poštou. Doma stačí věnovat pár minut to-
mu, že krabici od nového vysavače nařežu na malé části. Za-
městnanci městyse opakovaně chodí uklízet papírové hro-
mady do kontejnerů, abychom platili co nejméně přirážek. 
Když jsem to naposledy dělal já, stačilo bez jakýchkoli nástro-
jů jen zmáčknout papírové pytle a nandat je do kontejnerů. 
Myslete na to, že jsou to VAŠE PENÍZE. Městys dotuje sběr a 
likvidaci odpadů každý rok vyšší částkou, která dosahuje už 
milionu korun. Za tyto peníze můžeme mít za čtyři roky na 
spoluúčast na zbrusu nové mateřské školce nebo na opravu 
chodníků, parkovacích stání a celé ulice s novým osvětlením 
v Nádražní a Chrástecké! 
Pneumatiky 
Pneumatika nepatří na sběrný dvůr, ale ani v Litni za poštu. 
Kdo hodí ojetou pneumatiku do přírody, je barbar. Mám-li 
finance na nákup vozidla a jeho provoz, zcela jistě bych měl 
mít finance i na likvidaci ojetých pneumatik. Navíc nově exis-

tuje svozový systém a starého obutí se lze zbavit i zdarma.  
V Česku vzniklo téměř tisíc míst zpětného odběru, kde od vás 
staré pneumatiky vezmou, a to bez ohledu na značku i na to, 
jestli si současně kupujete nové obutí. Zadarmo. Likvidaci si 
platíte v ceně produktu, podobně jako když si kupujete ledni-
ci či automatickou pračku. V Litni to máme hned za rohem, 
neboť jedním ze sběrných míst je pneuservis pana Karla Hlin-
ky. Další sběrné místo je na Korně v Motorsportu a další ve 
Svinařích ve firmě A.M.T. Expres pana Milana Tůmy. Více  
najdete na stránkách kolektivního systému ELTMA na 
www.eltma.cz.  
Stavební suť 
Pojem stavební odpad označuje skoro vše, co se při stavební 
práci objeví na hromadě „nepotřebností“: cihly, beton, sklo, 
plasty, kovy, asfaltové směsi, dehet, keramika, zemina, štěrk, 
izolační materiály. Může se jednat také o barvy a obaly od 
barev, okenní rámy, kusy trubek, kliky i záchodové mísy. Po-
kud stavíte, a je třeba stavební povolení se závěrečnou ko-
laudací, je vaší zákonnou povinností předložit potvrzení  
o likvidaci odpadu! Většinu stavebního odpadu lze odvézt do 
sběrného dvora. POZOR! Je třeba si zjistit podmínky konkrét-
ního dvora. Nám nejbližší je již zmíněný v Řevnicích.  

Nešvary občanů Pokračování  z předchozí strany 

Jak zafungoval jinde systém D2D 

Městečko Trnávka 
1400 obyvatel, pouze papír a plast, 
bio na sběrných místech v obci, posí-
lení 1100 l kontejnerů. Liteň toto 
udělala v roce 2019. 

Z grafů před a po zavedení D2D ve Žďárné, respektive jeho nezavedením v Trnávce, je zcela jasně vidět, jak D2D systém 
pozitivně ovlivňuje vytříděné podíly jednotlivých složek odpadů. Liteň zavede v I. etapě D2D na plasty (každý dostane 
žlutou popelnici na plasty) a bio (připraveno bude 120 kontejnerů a 120 kompostérů, u části obyvatel počítáme s tím, že 
zůstanou u využívání svých současných kompostů na zahradě). D2D na papír zaveden ve II. etapě. 
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Kousek nad Husovým náměstím v Berouně, v Hornohradeb-
ní ulici, najdete poradnu pro seniory, lidi s demencí a jejich 
pečující. Tak jako v jiných městech, i v Berouně společnost 
Dementia nabízí pomoc lidem, kteří pečují o své blízké  
s Alzheimerovou nemocí. Kromě klasického poradenství je 
možné udělat si zde i základní testy paměti. Pracovníci po-
radny mohou poskytnout konzultaci i mimo poradnu v rám-
ci berounského okresu. O co vše organizace Dementia usilu-
je, nám v rozhovoru prozradila Veronika Maslíková. 

Na co se vaše organizace zaměřuje? 
Dementia podporuje ty, kdo se v domácím prostředí starají  
o blízkého člověka s Alzheimerovou nemocí nebo některým 
druhem demence. Taková péče bývá nesmírně náročná po 
fyzické i duševní stránce a často vede k vyčerpání pečujícího. 
Navíc mívá dopady na jeho profesní a rodinný život, i na 
zdraví. Pečující se často ocitnou v nové roli zcela neočekáva-
ně, nemají zkušenosti ani potřebné vědomosti a zaskočí je 
nejen projevy nemoci samé, ale i to, jak široký okruh lidí 
ovlivní. A právě v té chvíli, ale raději dříve, můžeme nastou-
pit my a poskytnout pečujícímu rady i podporu, aby svou roli 
zvládl a nezaplatil za to vlastním zdravím. 

Jak vás to vůbec napadlo? 
Dementii jsme založily s kolegyněmi s dlouholetou praxí  
v oboru péče o lidi s demencí. V této práci jsme přicházely do 
styku nejen s nemocnými lidmi, ale i s jejich pečujícími rodi-
nami a postupně si uvědomovaly, jak tristním podmínkám 
musí čelit. Mnozí pečující se ocitají v situaci, kdy kromě vlast-
ní práce a rodinných povinností musejí navíc de facto vyko-
návat zaměstnání pečovatelky, a to 24 hodin denně sedm 
dní v týdnu, bez předchozí průpravy a samozřejmě zadarmo. 
Takové vytížení není dlouhodobě snesitelné, a přece se se-
tkáváme s případy, kdy pečující takto fungují celá léta. Často 
přitom nevědí, na jakou pomoc mají nárok, nebo jaká pomoc 
vůbec přichází v úvahu. Proto jsme se rozhodli zaměřit právě 
na tuto skupinu – domácí či rodinné pečující – a v podstatě 
pro ně vybudovat „záchrannou síť“. 

Jak konkrétně pomáháte? 
V první řadě informacemi. Ve dvanácti městech Středočeské-
ho kraje jsme založili síť poraden, kde si lze domluvit konzul-
taci s odbornými pracovníky. Ti mohou přijít i do domácnos-
ti, kde péče probíhá, a doporučit změny, které budou ku pro-
spěchu zúčastněných. Dále organizujeme na 25 místech kraje 
svépomocné podpůrné skupiny, kde lze sdílet své prožitky a 
zkušenosti s lidmi, kteří procházejí podobným životním údo-
bím; mnozí z pečujících tu nejen přijímají rady, ale i sami radí 
druhým. Při svépomocné skupině je vždy přítomný i odborný 
„moderátor“, který se stará o plynulý průběh, odborné rady 
a příjemnou atmosféru. Dále lze využít informačního chatu  
s odborníky, kam je možné kdykoli zaslat otázky, a expert  
v daném oboru na ně odpoví buď přímo, nebo do mailu. 
Konkrétně v našem okrese budeme od října na Tetíně reali-
zovat každý měsíc také zajímavou tematickou přednášku.  

Kdo může využít vaše poradny a podpůrné skupiny? 
Poradny i skupiny jsou určeny v první řadě pro rodinné peču-
jící, přijít ale může každý, kdo shání informace nebo má 

o tuto problematiku zájem. Jsme rádi, když se lidé o demenci 
zajímají, protože lepší informovanost ve společnosti zname-
ná větší naději na včasnou diagnostiku nemoci u vyššího 
množství lidí. 
Proč je tak důležitá včasná diagnostika? 
Alzheimerova nemoc se nedá vyléčit, její průběh lze ale 
vhodnou medikací ovlivnit. Pokud je nemoc odhalena včas a 
dojde k nasazení příslušných léků, může dojít k výraznému 
prodloužení doby (i v řádu let), kdy je nemocný relativně 
soběstačný. To navíc poskytne jeho blízkým více času, aby se 
na péči postupně připravili – zpočátku obvykle stačí jen ob-
časná mírná výpomoc. 

Co je to komunitní sdílená péče? 
Jde o náš experimentální projekt, který zatím testujeme  
v Hořovicích a v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi. Jeho 
podstata je trochu podobná denním stacionářům, o nemoc-
né tu však střídavě pečují kromě profesionála i jejich rodinní 
příslušníci, kteří si „odpracují“ například jeden den v roli 
„hostitele“, a po zbytek týdne mají volno a o jejich blízkého 
se postarají další pečující. Výhodou komunitní spolupráce je 
regionální dostupnost díky nižším nákladům na provoz a zís-
kání potřebných pečovatelských dovedností, které rodinám 
usnadní péči následně i doma. 
Kolik vaše pomoc stojí? 
Pro uživatele jsou všechny služby zdarma. Veškerá naše po-
moc je hrazena z grantů EU, dotací kraje a jednotlivých měst, 
darů jednotlivců či firem a výtěžku našich charitativních akcí.  
Jaké jsou vaše dlouhodobé cíle? 
Chceme dosáhnout změn ve společnosti. Konkrétně bychom 
rádi výrazně zlepšili informovanost veřejnosti o demenci a 
včasnou diagnostikou prodloužili soběstačnost nemocných. 

 

Rozhovor s ředitelkou společnosti Dementia Veronikou Maslíkovou 
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Barbora Dušková, Zámek Liteň  

10. ročník Festivalu Jarmily Novotné v sobotu vyvrcholil vyprodaným koncertem 
RUSALKA V PARKU 
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Koncertním provedením nejznámější 
opery Antonína Dvořáka vyvrcholily  
v sobotu večer oslavy jubilejního 10. 
ročníku Festivalu Jarmily Novotné.  
V zámeckém parku ve středočeské Litni 
se před vyprodaným hledištěm usku-
tečnilo představení pod širým nebem  
s názvem RUSALKA V PARKU. Před de-
seti lety byla rovněž založena nezisko-
vá organizace Zámek Liteň, která festi-
val pořádá. Koncert byl pojat zároveň 
jako pocta opeře Rusalka, jež byla po-
prvé uvedena před 120 lety. 

Se svým lyrickým sopránem a procítě-
ným přednesem v roli Rusalky zazářila 
skvělá Kateřina Kněžíková. Jejím pro-
tějškem, tedy Princem, byl výtečný te-
norista Richard Samek. Vodníka se zhos-
til se svým mocným basem Jan Martiník  
a dvojrole Cizí kněžny a Ježibaby doko-
nale sedla nátuře slovenské mezzoso-
pranistky Jany Kurucové. V rolích Žínek 
se představily absolventky Interpretač-
ních kurzů v Litni. Pěvce doprovázel 
Symfonický orchestr Českého rozhlasu 
pod precizním vedením předního diri-
genta Roberta Jindry. 
 Sólisté zazpívali výběr nejznámějších 
árií z opery jako „Rusalko, znáš mne, 
znáš?“, „Vidino, divná, přesladká“ či 
ponurý part Vodníka „Běda! Běda! Ubo-
há Rusalko bledá!“. Pochopitelně ne-
chyběla tklivá árie Rusalky „Měsíčku na 
nebi hlubokém“, jež v pojetí Kateřiny 
Kněžíkové zanechala o to silnější dojem. 
Zazněla rovněž známá melodie Poloné-
zy. Originální výraz představení vtiskl 
režisérský tandem bratrů Cabanů, kteří 
jej jako obvykle pojali multimediálně. 
Pěvci a orchestr na jevišti zpívali a hráli  

a v nasvíceném zámeckém parku u jezír-
ka, před grottou a salla terrenou tančili 
tanečníci v kostýmech, přitom herecký-
mi kreacemi inscenovali děj opery. Ti 
byli snímáni na kamery a záběry přená-
šeny na LED obrazovku umístěnou  
v horní části kupolovité scény. Takže 
dění v zámeckém parku si skvěle noto-
valo se zpívanými áriemi.  
 I navzdory chladnějšímu počasí sle-
dovalo koncert ve vyprodaném hledišti 
na 1300 návštěvníků. Ačkoliv se během 
dne nad zámeckým areálem několikrát 
přehnal déšť, v čase představení naštěs-
tí nepršelo. To jistě nad festivalovým 
děním držela svou ochrannou ruku Jar-
mila Novotná, jak při každé open air 
akci s oblibou říkají pořadatelé. Večer 
otevřelo vysílání dokumentu 10 let v 10 

minutách, který mapoval 10 let od vzni-
ku neziskové organizace Zámek Liteň a 
Festivalu Jarmily Novotné. Dokument 
připravila paní ředitelka Ivana Leidlová 
a rovněž ho komentovala. Celá produk-

ce se v závěru dočkala potlesku ve stoje 
a vřelých ohlasů, často plných dojetí. 
Rusalka v parku byla nezapomenutel-
nou nejen pro návštěvníky, ale rovněž 
pro liteňský zámecký park, který projekt 
podobných rozměrů dosud nezažil. 
 Na místě natáčely Česká televize a 
Český rozhlas, které záznam koncertu 
odvysílají později. 
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V závěrečném díle našeho povídaní  
o třicetileté válce si povíme o mírových 
vyjednáváních, která probíhala od roku 
1644 do roku 1648 ve dvou vestfál-
ských městech. V Münsteru vyjednáva-
la císařská delegace s Francouzi  
a v Osnabrücku se zástupci Švédska. 
Vyjednané dohody vešly ve známost 
jako Vestfálský mír a definitivně ukon-
čily doposud nejkrvavější a nejbrutál-
nější válku, jakou lidstvo poznalo.  

 Zanechala po sobě miliony mrtvých  
a na dlouhá desetiletí zpustošenou Ev-
ropu. Některá města a vesnice se z této 
války již nikdy nevzpamatovala. Část 
jich zanikla úplně a část už nikdy nedo-
sáhla hospodářského a strategického 
významu jako před válkou. 
Cesta k míru 
 Nekonečně dlouhá válka vysilovala a 
neúměrně ekonomicky zatěžovala 
všechny zúčastněné strany. Od roku 
1641 se proto na nejrůznějších diploma-
tických úrovních konaly pokusy najít 
cestu k smíru znesvářených stran. Kon-
krétní podoby začala vyjednávání nabý-
vat v roce 1644, kdy habsburská delega-
ce začala oficiálně vyjednávat s Fran-
couzi v Münsteru a také se Švédy v Os-
nabrücku. V obou městech se sice slovo 
mír skloňovalo ve všech pádech, dlouho 
však bez viditelného pokroku.  
 Habsburská delegace urputně trvala 
na požadavku, aby římskoněmecká říše, 
válkou fakticky rozpolcená, vystupovala 
jako celek. Teprve až po nezdarech na 
bojišti se císař Ferdinand III. rozhodl 
ustoupit a od roku 1645 se jednání zú-
častnili i zástupci jednotlivých říšských 
zemí. Švédové přišli s programem všeo-
becné amnestie a zejména s návratem  
k politickým poměrům, jaké existovaly 
před vypuknutím války. K tomuto plánu 
se upínala veškeré naděje česká emigra-
ce. Návrat k předbělohorským pomě-
rům by znamenal i návrat exulantů do 
vlasti a samozřejmě k vyvlastněným 
majetkům. Jenomže takové řešení bylo 
nepřijatelné pro Habsburky a katolickou 
církev, a také pro ty, kteří se před léty 
zmocnili konfiskátů a teď najednou by 
je měli vracet. Ostatně v českém státě 
už panovaly dočista jiné vlastnické, poli-
tické i náboženské poměry. O návrat 
exulantů vlastně nikdo nestál, jejich 
svazky s vlastí byly zpřetrhány a majet-
ky přerozděleny.  
 Právě otázka střední Evropy, a pře-
devším Čech byla důvodem, proč 
zejména Švédové vedli válku dál na-
vzdory únavě. Jenom úplná porážka 
mohla totiž přivést Habsburky k povol-

nosti. Švédské úsilí však bylo marné. 
Mír, který se blížil, znamenal konec vál-
ky, ale také to byl konec nadějím čes-
kých exulantů. Válka Evropu nespojila, 
ba naopak. Příkop mezi protestanty a 
katolíky ještě prohloubila. Napříč konti-
nentem byla stažena opona mezi vyspě-
lejší západní Evropou a zaostalejší  
(k feudalismu stále směřující) Evropou 
střední a jihovýchodní. Tato opona ještě 
nevykazovala tak vysoký stupeň nepro-
dyšnosti, k jakému lidstvo dospělo o tři 
sta let později ve 20. století během stu-
dené války.  
Odklon od české otázky 
Jak se jednání vlekla a dohoda byla v 
nedohlednu, někdejší spojenci se ve 
jménu svých vlastních zájmů od české 
otázky postupně odkláněli. Nejdéle vy-
trvali Švédové. Jejich diplomaté vtělili 
do prvního návrhu mírové smlouvy  
z roku 1645 požadavek obnovit předvá-
lečné politické a náboženské poměry ve 
střední Evropě. Jednalo se o to, zda se 
„vrátíme ke stavu v roce 1618,“ jak zněl 
švédský návrh, nebo k tomu z roku 
1630, což prosazovala habsburská dele-
gace. Ve městě Osnabrück se o tom 
vedl urputný spor. Švédsko se pokouše-
lo opakovanými útoky do srdce Evropy, 
směrem na Prahu, případně na Vídeň, 
zajistit svým diplomatům výhodnější 
vyjednávací pozici. Dohadování však 
vždy znovu uvízlo na mrtvém bodě. Na-
konec českou věc opustilo i Švédsko  

a v závěru jednání se zajímalo už jenom 
o uspokojení vlastních velmocenských 
ambicí.  
 Přijaté mírové smlouvy se navenek 
tvářily jako kompromis, ale fakticky byly 
zradou celého českého odboje. Podle 
paragrafu 2, článku 5 mírové smlouvy 
zvolily mocnosti střední cestu a stanovi-
ly za časový mezník, k němuž měly být 
poměry ve střední Evropě navráceny, 
1. leden 1624. V tomto období však 
Habsburkové v českém státě vládli zcela 
neotřesitelně. Návrat do roku 1630 by 
pro nás to vyšel úplně nastejno. Pro 
Čechy to znamenalo jedno: habsburská 
nadvláda v českých zemích a myšlenka 
povinného státního katolictví získala 
mezinárodní uznání. A požadavky naše-
ho exilu byly naprosto pominuty a co 
víc: řešení mířilo vysloveně proti nim. 
Emigrace byla odsouzena k trvalému 
životu v cizině, k postupnému vymírání  
a asimilaci. Protestantská Evropa v pod-
statě dala oficiální souhlas k úplné reka-
tolizaci českých zemí, a tedy i k jejich 
zahrnutí do mocenské sféry dynastie 
Habsburků.  
 Večer 24. října 1648 zazněly výstřely 
z opevnění v Münsteru a zvony vyzvá-
něly po celé hodiny. Kurýři se rozjeli na 
všechny strany, aby zvěstovali, že mír 
byl uzavřen. Obě mírové smlouvy pode-
psali i diplomatičtí zástupci říšských 
stavů. Tím oficiálně skončila třicetiletá 
válka.  

Z NAŠÍ HISTORIE: Třicetiletá válka na Berounsku (4. díl) 

 

Podepsání mírové smlouvy v Münsteru zachytil na obraze nizozemský malíř 
Gerard ter Borch. Malbu vystavuje Rijksmuseum v Amsterdamu.  
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Opuštěné Čechy a Morava, které byly na 
začátku v převážné většině protestant-
ské, se staly výkupným za mír. V jiných 
podmínkách a v jiné době jsme tento 
pocit měli zažít ještě nejméně jednou…. 

Válečné ztráty 
Válka zasáhla prakticky celou střední 
Evropu, většina měst a vesnic se nachá-
zela v troskách. Válka se vyhnula pouze 
těžce dostupným horským oblastem. 
Velká část obyvatel zasažených oblastí 
podlehla hladu, epidemiím moru a dal-
ších nemocí, které roznášely pochodující 
armády. Mor byl jedním z průvodních 
jevů této války. Kromě toho bylo mnoho 
lidí ve městech i na vesnicích zavraždě-
no žoldnéřskými tlupami, nebo byli od-
vlečeni neznámo kam. Týká se to přede-
vším zemí Koruny české, ale k podobně 
postiženým oblastem patřilo i Německo 
— tam byla na tom nejhůř Falc, Alsasko, 
Meklenbursko, Braniborsko na tom ne-
bylo o nic líp, stejně jako Würtembersko 
a Pomořany, své si vytrpěly  
i Franky, Bavorsko, Duryňsko, Hesensko 
a Trevír. 
 Poměr mrtvých k celkovému počtu 
obyvatel za třicetileté války byl podle 
německých historiků nejméně 15krát 
vyšší než za druhé světové války. Počet 
obyvatel Rýnské Falce se zmenšil ze 100 
tisíc na pouhé dva tisíce (přežily tedy 
pouhé dvě procenta obyvatel).  

Město Mannheim bylo tak postiženo, že 
dlouhá léta nebylo vůbec obýváno. Kai-
serslautern, kde žilo před válkou 3200 
obyvatel, měl pouhé dvě stovky. Na-
hlédneme-li do Alsaska, zjistíme, že sko-
ro všechna zdejší města byla po válce 
liduprázdná. V Braniborsku a na pobřeží 
Baltu činily ztráty na lidských životech 
50 procent. Německo potřebovalo dvě 
stě let, aby dosáhlo hospodářské úrov-
ně, jakou mělo na počátku třicetileté 
války.  
 Devastaci země a katastrofální po-

kles počtu obyvatel v Čechách po konci 
války zachycují dva důležité prameny  
z poloviny 17. století. Soupis obyvatel  
z roku 1651, který evidoval všechny 
obyvatele žijící na jednotlivých pan-
stvích, jejich věk a víru. Dalším prame-
nem je tzv. Berní rula, která pro účely 
zdanění evidovala veškerý nemovitý 
majetek na území Čech. Poválečné zá-
znamy o pustých a spálených domech  
a dvorech, zničených polích, loukách, 
vinohradech a chmelnicích podávají 
obraz o následcích války. 
 České země měly před válkou asi  
2 700 000 obyvatel, po válce zde zbylo 
už jenom něco přes 900 000 lidí. Dá se 
tedy hovořit o ztrátách přes 60 %.  
V českých zemích bylo na 6000 obcí zce-
la zničeno. Jeden ze švédských velitelů, 
plukovník Adam Pfühl se chlubil, že dal 
vypálit na 800 vesnic.  

Vypálená Liteň 
Jak bylo již zmíněno v předchozích dí-
lech, stejně dopadla i Liteň a celé širé 
okolí. Ze soupisu poddaných podle víry 
vyplývá, že v roce 1651, tedy 12 let po 
vypálení Litně Švédy, se na panství na-
cházelo 162 osob starších 12 let. Dalším 
zdrojem je nám kupní smlouva z roku 
1648, kdy hrabě z Bubna kupuje od své-
ho švagra liteňské panství se 78 čísly 
popisnými, tvrzí Valdeckou (dnešní zá-
mek), pustou tvrzí Mladotovskou, dále 

tvrz Vlence a Lemč s 9 čísly popisnými. 
Hatě s 27 čísly popisnými, ves Skuhrov 
s dvorcem s 9 čísly.     

Válka není řekou, ale mořem zločinů 
Svědectví o následcích války nám ve 
svých knihách zanechal i nejvýznamnější 
německý barokní spisovatel Jan Jakub 
von Grimmelhausen, kterému nebylo  
v době, kdy jeho rodné město bylo do-
byto císařskou armádou, ani čtrnáct let. 
Jako dospělý muž napsal o svých vlast-
ních zážitcích knihu Siplicissimus, v níž 
popsal situaci za války: „Žraní a chlast, 

hlad a žízeň, smilnění a vyhrožování, 
řinčení a hraní, hýření a potlačování, 
zabíjet a být zabit, sužovat a být prohá-
něn, hnát a být hnán, nahánět hrůzu  
a trpět hrůzou, loupit a být olupován, 
ničit a být ničen, vyhrožovat a trpět vy-
hrožováním, působit bolest a trpět bo-
lestí, bít a být bit.“  
 Z dalších písemných pramenů a kro-
nik té doby se dočteme: „o lidech, zvěři 
podobných, po vše těle a obličeji zarost-
lých, kteří těkají po lesích živíce se byli-
nami a kořínky, nemajíce ponětí  
o lidské mluvě a lidském způsobu živo-
ta.“ Mnozí zchudlí venkované utíkali ze 
svých zničených nebo předlužených 
majetků do hor a lesů, aby se společně 
živili loupežemi.  
 Máme o tom další svědectví od Pet-
ra Lehnsteina:  „Jak uboze vypadají vel-
ká města! Tam, kde byly dříve stovky 
ulic, není jich dnes ani desítka. Jak ubo-
há jsou malá města a otevřená místa – 
jsou vypálená, pobořená, rozbitá, vy-
drancovaná. Není tam vidět střechy, 
dveře ani okna. A jak se zacházelo s kos-
tely – byly vypáleny, zvony odvezeny, 
kostely byly proměněny v záchody, 
maštale pro koně, příbytky pro marky-
tánky, kouty pro kurvy, a na oltáře byly 
dávány výkaly. Ó bože, jak uboze vypa-
dají naše vesnice! Člověk jde až deset 
mil a nepotká člověka, kus dobytka, 
neuvidí ani špačka. V některých místech 
najde starého muže, dítě nebo dvě staré 
ženy. Ve všech vesnicích je v domech 
plno mrtvol. Muži, ženy, děti i čeleď, 
vepři, krávy a voli leží vedle sebe. Byli 
zardoušeni hladem a morem. Jsou plni 
larv a červů. Požírají je vlci, lišky, psi, 
krkavci, vrány a jiní ptáci, poněvadž ne-
bylo nikoho, kdo by je pochoval, polito-
val a oplakal.“ 
 Třicetiletá válka byla nejhorší pohro-
mou, jaká kdy Evropu postihla. O životy 
připravila 8 milionů lidí a zanechala sto-
py jak na lidech, tak na evropských ději-
nách. Svatá říše římská se výrazně 
zmenšila jak územně, tak i sférou vlivu. 
Státy jako Holandsko a Švýcarsko získaly 
nezávislost a stejnou podobu jako mají 
dodnes. Francie si svými malými, ale 
významnými územními zisky vytvořila 
základ pro pozdější dobytí Alsaska  
a Lotrinska.   
 Třicetiletá válka přinesla ještě jednu 
zásadní změnu – velmoci spolu poprvé 
jednaly jako rovný s rovným. Toto se 
stalo hlavním principem Evropy po třice-
tileté válce. 

Výjev z doby třicetileté války – šibeniční strom s popravenými zloději a bandity.  

Jakub Kubič 
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10. – 12.  9.   Liteň horní park Třebízského 
17. – 19.  9.   Běleč před hospodou 
24. – 26.  9.   Liteň u benzinky 
1. –  3. 10.    Liteň před kostelem 
8. – 10. 10.    Leč před klubovnou 
15. – 17. 10.   Liteň horní park Třebízského 
22. – 24. 10.   Běleč před hospodou 
29. – 31. 10.   Liteň u benzinky 
5. –  7.  11.   Liteň před kostelem 
12. – 14. 11.   Leč před klubovnou 
19. – 21. 11.   Liteň horní park Třebízského 
26. – 28. 11.   Běleč před hospodou 

MUDr. Sylva Šebková 
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130. let od zprovoznění vá-
pencových lomů u Mořiny 

Podzimní svoz bioodpadu 

Kontrola proběhne ve dnech 21. až 23. září. V tomto termínu platí 
snížená cena s dopravou zdarma: 

Kontrola kotle na tuhá paliva – 1350 Kč včetně DPH a dopravy 
Kontrola spalinové cesty + čištění – 600 Kč včetně DPH a dopravy 

Hromadnou kontrolu organizuje firma TPT SERVIS s.r.o. Pro objednání 
volejte technika na číslo 734 442 762 (po-pá od 8:00 do 16:30). 
Kontrola kotlů na tuhá paliva je dle zákona 201/2012 Sb. §17 odst. 1, 
písm. h) povinná 1krát za 3 roky. Kontrola spalinové cesty je dle vyhláš-
ky č. 34/2016 Sb. povinná 1krát za rok. Každý obdrží protokol o prove-
dené kontrole. 
Od 1.1.2020 mají technici povinnost informace o kontrolách kotlů uklá-
dat do centrálního registru Ministerstva životního prostředí ČR. 

V Litni otevřela moderní ordinaci dětská lékařka MUDr. Sylva Šebková 

Hromadná kontrola kotlů na tuhá paliva  

Ordinaci Našim dítkám najdete  
ve zbrusu novém školním komplexu. 
Momentálně vítáme první pacienty a 
máme velkou kapacitu. Spolu s usmě-
vavou sestřičkou s radostí a ve veselém 
prostředí uvítáme právě vaše děti. Při-
jďte je registrovat! 

Jsem matka čtyř dětí. To bych považo-
vala za svou největší kompetenci při 
péči o vaše dítka. „Našim Dítkám“ je 
záměrně název mé nové praxe dětské 
lékařky v Litni. Své dvacetileté zkuše-
nosti z velkého nemocničního provozu 
aktuálně nabízím naší budoucí společné 
generaci. Nejdůležitější je pro nás lidský 
přístup, otevřenost a komunikace. Ob-
jednáváme každého pacienta na kon-
krétní hodinu. Chceme si na děti udělat 
maximální čas a uplatnit u každého indi-
viduální přístup. U nás nebudete čekat. 
 V naší ordinaci se chceme zaměřit 
na to nejdůležitější. Tím je hlavně pevné 
dětské zdraví. Prevence nemoci je více 
než její léčba. Právě prevenci chceme 
nejmladší generaci nabídnout nejvíce. 

Neznamená to ale, že bychom se stej-
nou péčí nestaraly o děti nemocné. Pra-
cujeme podle nejmodernějších diagnos-
tických a léčebných postupů současné 
dětské medicíny. 
 Co se zázemí ordinace týče disponu-
jeme všemi moderními metodami, pří-
kladně metodou na měření hladiny CRP, 
diagnostikou infekce streptokokovou 
nákazou, analyzátorem moči nebo pří-
strojem na měření hladiny krevního 
cukru a okysličení krve. Samozřejmě 
máme zajištěnou další péči, laboratorní 
servis a vše další pro maximální komfort 
vašich dětí. Máme smlouvy se všemi 
zdravotními pojišťovnami bez rozdílu.  
 Díky mé letité zkušenosti péče o 
nezralé a nemocné novorozence si trou-
fám nabídnout nadstandardní přístup i 
k vašim nejmenším. Proto se s radostí 
postaráme o vaše nově narozené. Aby 
se u nás dobře cítili, je celá naše ordina-
ce spíše dětskou hernou než sterilním 
zdravotnickým zařízením. 
 

Do moderní doby patří i moderní digi-
tální přístup k lékařské péči. Očekávejte 
od nás pohodlné elektronické objedná-
vání, vzdálené konzultace a jiné moder-
ní digitální přístupy.  
Najdete nás na adrese Pode Zděmi 402, 
pište na ordinace.sebkova@gmail.com 
anebo navštivte naše internetové strán-
ky www.NasimDitkam.cz. Když nás bu-
dete potřebovat, moc se na vás těšíme. 
Především ale buďte zdrávi! 

Odhalte tajemství Velké a Malé Ameri-
ky! Součástí oslav 130. let vápencových 
lomů od 17. do 19. září jsou prohlídky 
podzemí, expozice nákladních vozů Moři-
na, komentovaná projížďka motorákem 
řady 810, lezci, hasiči, záchranná služba či 
expozice historických aut. V místě se bu-
dete moci občerstvit a pro dokreslení 
atmosféry zahrají vybrané hudební skupi-
ny. Více na www.lomy-morina.cz/oslavy. 


